EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA

REUNIÃO DA ASSEMBLEIA ESCOTEIRA REGIONAL
DA UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL

REGIÃO DO CEARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretoria Regional, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 26 do Estatuto da UEB,
fundamentada na Lei Nº 14.010, de 10 de junho de 2020, que dispõe sobre o Regime Jurídico
Emergencial e Transitório das relações jurídicas de Direito Privado (RJET) no período da pandemia do
coronavírus (Covid-19) e o Comunicado DEN/SN datado de 12 de junho de 2020 e também de
conformidade com instrução do Jurídico da UEB - Direção Nacional, para nele fazer constar a alteração
abaixo indicada:

a) Excluir a pauta item “d” Assuntos Gerais;
b) Inclusão da descrição “Ordinária”, alterando o texto:

Onde se lê:

“Assembleia Geral Regional,” “Assembleia Escoteira Regional” e “Assembleia
Regional”.

” Leia-se:

“Assembleia Geral Regional Ordinária e Assembleia Escoteira Regional Ordinária”
e “Assembleia Regional Ordinária”.

c) Inclusão do prazo para candidatura na Eleição de Delegados e Suplentes à Assembleia Nacional

Escoteira 2020;

Onde se lê:
“A diretoria dos Grupos Escoteiros e Seções Escoteiras Autônomas deverão enviar, até o dia 17 de
agosto de 2020, a Ata das Assembleias de Grupo, pelo e-mail: adm@escoteirosdoceara.org . Aqueles
que desejarem incluir algum tópico nos Assuntos Gerais, deverão encaminhar as informações até o dia
17 de agosto de 2020, para o e-mail: adm@escoteirosdoceara.org”.

” Leia-se:
“A diretoria dos Grupos Escoteiros e Seções Escoteiras Autônomas deverão enviar, até o dia 17 de
agosto de 2020, a Ata das Assembleias de Grupo, pelo e-mail: adm@escoteirosdoceara.org . Aqueles
que desejarem se candidatar na Eleição de Delegados e Suplentes à Assembleia Nacional Escoteira
2020, deverão encaminhar seu pedido de candidatura até o dia 17 de agosto de 2020, para o e-mail:
adm@escoteirosdoceara.org” .

Ficam mantidas as demais disposições do Edital publicado.

Fortaleza, 06 de Agosto de 2020.

Reginaldo Vasconcelos Beviláqua

Diretor Presidente da União dos Escoteiros do Brasil
Região do Ceará

mailto:adm@escoteirosdoceara.org
mailto:adm@escoteirosdoceara.org
mailto:adm@escoteirosdoceara.org
mailto:adm@escoteirosdoceara.org

Transcreve-se abaixo, de forma consolidada
(com as correções acima referidas), o Edital
de Convocação para a Reunião da Assembleia
Geral Regional Ordinária.

REUNIÃO DA ASSEMBLEIA ESCOTEIRA REGIONAL ORDINÁRIA
DA UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL

REGIÃO DO CEARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretoria Regional, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 26 do Estatuto da UEB,
fundamentada na Lei Nº 14.010, DE 10 de junho de 2020, que dispõe sobre o Regime Jurídico
Emergencial e Transitório das relações jurídicas de Direito Privado (RJET) no período da pandemia do
coronavírus (Covid-19) e o Comunicado DEN/SN datado de 12 de junho de 2020, CONVOCA todos os
associados regularmente registrados na União dos Escoteiros do Brasil para participarem da Assembleia
Escoteira Regional Ordinária a realizar-se no formato ON LINE, no dia 23 de Agosto de 2020 às 9:00
hs, na plataforma digital zoom. A pauta prevista para a Assembleia Regional Ordinária é a que segue:

a) Eleição do Presidente e Secretário da Assembleia Regional Ordinária;
b) Deliberação sobre o Balanço e Demonstrativos Financeiros de 2019 da UEB/CE, mediante parecer da
Comissão Fiscal Regional e Nacional.
c) Eleição de Delegados e Suplentes à Assembleia Nacional Escoteira 2020;

ORIENTAÇÕES GERAIS:
Participarão da Videoconferência aqueles que forem candidatos aos Cargos Eletivos, e aqueles
com direito a voto na Assembleia Escoteira Regional Ordinária. O link de acesso será enviado
aos participantes. A Videoconferência será transmitida ao vivo para aqueles interessados em
acompanhar a Assembleia Regional Ordinária.

“A diretoria dos Grupos Escoteiros e Seções Escoteiras Autônomas deverão enviar, até o dia 17 de
agosto de 2020, a Ata das Assembleias de Grupo, pelo e-mail: adm@escoteirosdoceara.org . Aqueles
que desejarem se candidatar na Eleição de Delegados e Suplentes à Assembleia Nacional Escoteira
2020, deverão encaminhar seu pedido de candidatura até o dia 17 de agosto de 2020, para o e-mail:
adm@escoteirosdoceara.org” .

Fortaleza, 06 de Agosto de 2020.

Reginaldo Vasconcelos Beviláqua

Diretor Presidente da União dos Escoteiros do Brasil
Região do Ceará

UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL

Escritório Nacional
Rua Coronel Dulcídio, 2107–CEP 80.250-100

Água Verde, Curitiba/PR
Tel (41) 3353-4732

www.escoteiros.org.br

mailto:adm@escoteirosdoceara.org
mailto:adm@escoteirosdoceara.org
http://www.escoteiros.org.br/